

Protokół
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej
w dniu 22 października 2009r.

Komisja rozpoczęła obrady o godz 9.15. Tematem Komisji było **„Finansowanie działalności placówek oświatowych publicznych i niepublicznych oraz organizacji pozarządowych.”** Obradom przewodniczyła Przewodnicząca Komisji p. Halina Michalak-Szczepaniak. W posiedzeniu udział wzięło 4 z 5 członków Komisji oraz :

- § Skarbnik Gminy – Mirosława Nowak
- § Kierownik Referatu Oświaty – Monika Lis-Nożyńska ,
- § Główna Księgowa Zespołu Szkół w Kleszczewie i Tulcach – Aleksandra Nowicka
- § Dyrektor Niepublicznego Przedszkola „Bajkowa Kraina” w Tulcach – Lilianna Ożadowicz
- § Dyrektor Publicznej Szkoły Podstawowej w Ziminie – Paweł Melewski
- § Dyrektor Zespołu Szkół w Kleszczewie – Tomasz Pawlicki
- § Dyrektor Zespołu Szkół w Tulcach – Grzegorz Stachowiak

Na wstępie Przewodnicząca Komisji powitała wszystkich zebranych i przedstawiła temat obrad Komisji.

Na prośbę Przewodniczącej Komisji, p. M. Lis-Nożyńska krótko omówiła działalność Publicznej Szkoły Podstawowej prowadzonej przez Stowarzyszenie Rozwoju Oświaty i Upowszechniania Kultury na Wsi w Ziminie, która jest placówką publiczną prowadzącą szkołę podstawową i oddział przedszkolny. Szkoła otrzymuje dotacje na podstawie subwencji oświatowej oraz liczby uczniów. Pani Przewodnicząca poprosiła Dyrektora o szczegółowe przedstawienie funkcjonowania szkoły w Ziminie. Pan P. Melewski odnosząc się do wypowiedzi p. M. Lis-Nożyńskiej dodał, że szkoła otrzymuje comiesięczne dotacje z Urzędu Gminy na podstawie listy zawierającej liczbę dzieci. Dotacja jest przyznawana na dziecko. Obecnie do szkoły uczęszcza 73 uczniów, a dotacja miesięczna wynosi 38.902,00zł. Oddział przedszkolny prowadzony jest 2 rok, dotacje są udzielane na 11 dzieci na podstawie listy, miesięczna dotacja wynosi 4.217,18 zł. Pracownicy są zatrudnieni na podstawie umowy o pracę w wymiarze 40 godz. tygodniowo, stawka 21-24 zł za 1 godz. Stawki wynagrodzenia dla nauczycieli ustala Zarząd Stowarzyszenia w skład którego wchodzi: Prezes - Jolanta Fludra, Sekretarz – Dorota Urbańczyk, Skarbnik – Marek Kostka, Członkowie – Władysław Nowak, Paweł Melewski. Obecnie Stowarzyszenie liczy 48 członków. Stowarzyszenie obowiązuje również Karta Nauczyciela, nauczyciele mają możliwości awansu. Na pytanie radnej E. Sznajder o perspektywy szkoły na przyszłe lata p. P. Melewski wyjaśnił, że gdyby liczba uczniów się zmniejszyła do 60 uczniów to szkoła nie

jest w stanie się utrzymać. Jednak prognozy na kolejne lata są optymistyczne, iż liczba dzieci ma wzrosnąć. Ma na to też wpływ migracja ludności - coraz więcej ludzi się osiedla na terenie gminy Kleszczewo. Pani E. Sznajder zapytała czy są jakieś możliwości, żeby polepszyć finansowanie szkoły. Pan Dyrektor oznajmił, że organem prowadzącym szkołę jest Stowarzyszenie i jako organizacja pozarządowa nie ma funduszy na remonty. Budynek, w którym mieści się szkoła udostępnia Gmina na podstawie umowy użyczenia i to Gmina pokrywa koszty remontów. Malowanie szkoły na kwotę 6 tys. złotych pokryto ze środków wiejskich 4 sołectw: Zimin, Krzyżowniki, Śródka, Krerowo. Radna E. Sznajder zaproponowała, aby Stowarzyszenie włączyło się do jakiejś większej organizacji na co pan P. Melewski odpowiedział, że oznacza to płacenie dodatkowych składek członkowskich, a nie zawsze są korzyści z takiego włączenia. Pani E. Sznajder zapytała czy nie można by zaangażować rodziców do Stowarzyszenia. Pan Dyrektor wyjaśnił, że członkostwo w Stowarzyszeniu jest dobrowolne, a warunkiem uczestnictwa jest opłacanie składek - składka miesięczna wynosi 5 zł. Udało się zmienić zapis w statucie, że jeżeli członkowie nie płacą składek to zostają usunięci ze Stowarzyszenia i w efekcie 30 osób zostało skreślonych. Na tym pan P. Melewski zakończył swoją wypowiedź i ponieważ Komisja nie miała więcej pytań pani Przewodnicząca podziękowała za udzielenie wyjaśnień p. Dyrektorowi.

Następnie na prośbę Przewodniczącej Komisji, p. M. Lis-Nożyńska powiedziała kilka zdań wstępu na temat funkcjonowania przedszkola niepublicznego. Kierownik Referatu Oświaty wyjaśniła, że przedszkole otrzymuje dotacje od gminy w 12 ratach na podstawie listy dzieci przedkładanej do 5 dnia każdego miesiąca. Od września br liczba dzieci wzrosła do 90. Pani Przewodnicząca poprosiła panią Dyrektor Niepublicznego Przedszkola „Bajkowa Kraina” w Tulcach o szczegółowe przedstawienie funkcjonowania przedszkola. Pani L. Ożadowicz poinformowała, że przedszkole jest podzielone na 4 oddziały i liczy 90 dzieci. Zatrudnionych jest 6 nauczycielek, 3 pracowników obsługi i pani Dyrektor. Nauczyciele pracują 30 godzin tygodniowo na podstawie Kodeksu Pracy i Karty Nauczyciela. Przedszkole otrzymuje dotacje od gminy do dnia 30 każdego miesiąca w wysokości 75% ustalonych w budżecie gminy wydatków bieżących ponoszonych w przedszkolach publicznych w przeliczeniu na jednego ucznia. Dotacja nie starcza jednak na utrzymanie pracowników. Pani Dyrektor poprosiła, aby w miarę możliwości przekazywać jej dotację do dnia 27 każdego miesiąca, gdyż przedszkole nie posiada konta w BZ WBK i pieniądze dostaje z opóźnieniem, co powoduje, że nie może wypłacić pensji swoim pracownikom w terminie. Radna E. Sznajder zapytała na jakim etapie są relacje między przedszkolem a Urzędem Gminy. Pani L. Ożadowicz powiedziała, że Sąd wydał wyrok, ale złożyła apelację od wyroku. Zwróciła się również o wydanie opinii do Krajowej Rady Regionalnych Izb Obrachunkowych i jeżeli uzyska odpowiedź to dołączy ją do akt sprawy w sądzie. Dodała, iż sprawa w sądzie dotyczy naliczania dotacji dla

przedszkola na podstawie Uchwały Rady Gminy, która obowiązywała od 27.02.2006r. do 09.06.2008r. Poprzednia dotacja była bardzo zaniżona i uwzględniała dzieci z podziałem na dwie grupy: starsze i młodsze. Uchwała została zaskarżona wyrokiem sądu w lutym 2008r, uprawomocnienie w maju 2008r. Urząd Gminy dokonał wyrównania za 2006r, 2007r i za 2008r., które spowodowały, że dotacja wzrosła. Według pani L. Ożadowicz uchwała budżetowa jest prawidłowa tylko sposób naliczania jest zły, gdyż Urząd Gminy w dalszym ciągu umniejsza dotacje o wpłaty rodziców.

Po przedstawieniu przez panią L. Ożadowicz sposobu finansowania przedszkola przez gminę gdzie w swej wypowiedzi zwróciła uwagę na błędnie naliczaną dotację dla przedszkola od 2006r. Przewodnicząca Komisji mając na uwadze rzetelność przedstawianych informacji, poprosiła p. Skarbnik w celu konfrontacji wypowiedzi. Pani Skarbnik powiedziała, że sąd wydał wyrok w tej sprawie, a jeżeli pani Ożadowicz wniosła apelację to ma do tego prawo. Pani L. Ożadowicz dodała, że dotacja była wypłacana na podstawie zaskarżonej uchwały, po wyroku sądu w 2008r. nastąpiło wyrównanie dotacji, natomiast w dalszym ciągu problemem jest wysokość dotacji umniejszana o wpłaty rodziców. Według pani L. Ożadowicz opłaty za wyżywienie wchodzi do środków specjalnych. Pani Skarbnik odpowiedziała, że dotacje są udzielane z pieniędzy publicznych i muszą być przekazywane zgodnie z przepisami. Kontynuując p. Skarbnik poinformowała, że Izba Obrachunkowa na wniosek p. L. Ożadowicz przeprowadziła kontrolę dotyczącą prawidłowości naliczania dotacji za 2006r i 2007r. W protokole Izby za podstawę przyznania dotacji przyjęto wydatki ponoszone tylko przez Gminę z podziałem na grupy wiekowe i bez podziału na grupy. Sąd oddalając pozew pani L. Ożadowicz w swoim wyroku potwierdził, że do podstawy naliczenia dotacji uwzględnia się wydatki ponoszone przez gminę bez wydatków ponoszonych przez rodziców. Pani L. Ożadowicz dodała, że szkoda, iż w kontaktach z gminą musi się porozumiewać za pośrednictwem sądu.

Następnie M. Lis-Nożyńska podsumowując działalność przedszkola w Tulcach dodała, że od I-VIII br było 46 dzieci z terenu naszej gminy, natomiast od IX br jest 58 dzieci. Ogółem do przedszkola uczęszcza 90 dzieci w tym: 17 dzieci z Poznania, 5 dzieci ze Swarzędza, 8 dzieci z Kórnik, 1 dziecko z Kostrzyna i 1 dziecko z Komornik. Na dzieci z gmin, z których pochodzą dzieci nasza gmina otrzymuje dotacje w wysokości 287,54 zł na dziecko. Gmina Kleszczewo refunduje koszty pobytu dzieci z naszej gminy, które chodzą do przedszkoli w Poznaniu i Kostrzynie. Do przedszkoli w Poznaniu uczęszcza 8 dzieci i dotacja wynosi 443,39 zł na dziecko oraz 1 dziecko do przedszkola specjalnego gdzie dotacja wynosi 1880,63 zł miesięcznie. Do Kostrzyna uczęszcza 1 dziecko, dotacja wynosi 283,17 zł miesięcznie. Na tym p. Kierownik Oświaty zakończyła omawianie kwestii dotyczącej funkcjonowania przedszkoli.

Pani Przewodnicząca podziękowała pani Skarbnik i p. L. Ożadowicz, i przeszła do omawiania funkcjonowania szkół w Tulcach i Kleszczewie. Pani M. Lis-Nożyńska wyjaśniła, że publiczne szkoły są finansowane z subwencji oświatowych. Subwencja oświatowa jest przekazywana w formie metryczki. Szkoły otrzymują miesięcznie dotacje z gminy na prowadzenie działalności. Główna Księgowa Szkół poinformowała, że szkoła dostaje pieniądze w 13 ratach (w lutym podwójna rata ze względu na 13-nastkę). Budżet szkoły w Tulcach na 30.09.2009r wynosił 2.584.800,00 wykonano 1.898.318,98. Budżet szkoły w Kleszczewie na 30.09.2009r wynosił 2.462.265,00 wykonano 1.796.371,25. Zobowiązania dot faktur bieżących i wynagrodzeń za nadgodziny nauczycieli w szkole w Tulcach wynosiły 13.581,58 a w Kleszczewie 9.788,03. Szkoły otrzymały pieniądze na Radosną Szkołę, szkoła w Tulcach dostała od Rady Sołeckiej 1.600 zł na „Poznańską Pyrę”. We wrześniu br były podwyżki dla nauczycieli, a w październiku br nagrody dla nauczycieli. Dyrektor ZS w Tulcach poinformował, iż szkoła miała poważną awarię w grudniu 2008r, w wyniku której została zalana. W tym roku były 4 awarie instalacji wodnej i konieczna jest wymiana rur. Dyrektor planuje wymalowanie kilku klas z pieniędzy wpłacanych na radę rodziców. Na pytanie radnej E. Sznajder o sponsorów Dyrektor G. Stachowiak odpowiedział, że m.in. Koło Łowieckie ufundowało 48-tomowy słownik poprawnej polszczyzny, ale są też rodzice, którzy sfinansowali żaluzje oraz malowanie klas.

Dyrektor ZS w Kleszczewie poinformował, że szkoła dokonała kapitalnego remontu korytarza wejściowego do szkoły tj. nastąpiła wymiana instalacji elektrycznej, posadzki, drzwi. Ogólnie koszt remontu korytarza wyniósł 70 tys. zł. Dyrektor T. Pawlicki dodał, że zdecydował się na taki remont kosztem malowania kilku klas, które można wymalować w terminie późniejszym. Zdaniem Dyrektora lepiej zrezygnować z kilku mniejszych remontów, a przeznaczyć więcej środków na solidne wyremontowanie jednego pomieszczenia, które posłuży szkole przez kilka lat. Zaplanowano również zrobienie schodów wejściowych do szkoły z płyt granitowych. Szkoła dokonała kapitalnego remontu stołówki, jednak wg zaleceń straży pożarnej jeżeli na sali znajduje się pow. 100 osób muszą być 2 wyjścia ewakuacyjne. Dlatego koniecznością jest wymurowanie dodatkowego wyjścia ze stołówki na zewnątrz. Pan Dyrektor poinformował, że szkoła składała wniosek do Wojewódzkiego Urzędu Pracy Wydział Funduszy Unijnych dot. wyrównywania szans edukacyjnych. Do podziału była kwota 1.800.000,00, ale na 300 wniosków tylko 15 szkołom przydzielono pieniądze, wśród których niestety nie ma szkoły w Kleszczewie. Radna E. Sznajder zapytała jakie są realne zapotrzebowania szkół na przyszły rok. Dyrektor T. Pawlicki odpowiedział, że chciałby wyremontować dach na starym budynku szkoły i pozostałe korytarze. Natomiast Dyrektor G. Stachowiak powiedział, że musi wymienić instalację wodną, chciałby odnowić kilka klas i chociaż do jednej klasy zakupić ławki. Na tym Dyrektorzy zakończyli swoje wypowiedzi. Komisja rozpoczęła przeglądanie

segregatorów z dokumentami księgowymi szkół. Po przeanalizowaniu dokumentów radna E. Sznajder zasugerowała Głównej Księgowej Szkół, aby wprowadziła kilka udogodnień usprawniających pracę.

Komisja zakończyła obrady o godz. 13.25.

Komisja Rewizyjna w składzie:

Przewodnicząca Komisji	Halina Michalak-Szczepaniak
Z-ca Przewodniczącego	Elżbieta Sznajder
Członkowie:	Krystyna Kotecka
	Tadeusz Lammel